ibilis, & hoc satis est, vt sub quacunq; præcissione A vel reduplicatione in quantum talis, re vera sit ens increatum.

SECTIO III.

Vtrum predicta diuisio vniuocasi, vel analogia.

Prima sententia diuisionem esse æquiuocam.

Æc quæstio aliis terminis tractari solet, an ens dicatur analogicè de Deo & creaturis. In qua tres sunt sententiæ, duæ extremæ, altera media. Prima est, ens, neq; vniuocè, neq; analogicè dici de Deo & creaturis, sed merè æquiuocè. Hæc opinio solet tribui A. reolo in 1. d. 2. quæst. 1. sed ille nō hoc asseruit, sed solum ens non dicere vnum conceptum seu rationem communem Deo & creaturis, quod optimè consistere posset cum analogia, vt per se constat. Imò multi existimant illud esse de ratione cuiuscunq; analogi vt statim videbimus. Refert igitur D. Thom. quæst. 7. de potent. artic. 7. eam opinionem tenuisse Rabbi Moysen, quia cum ens finitum distet à Deo infinite, nulla potest inter ea esse proportio, quæ fundet analogiam. Meritò tamen ibidem multis rationibus sententiam hanc, D. Thom. improbat. Quia aliàs nihil posset ex creaturis de Deo demonstrari, si sola nomina eis essent communia: id est, non possemus vt nominibus communibus Deo & creaturis ad demonstrandum aliquid de Deo: quia medium esset æquiuocum. Consequens autem est satis absurdum. Item quia inter Deum & creaturam est aliqua similitudo, cum se habeant vt causatum & causa: ergo maxime in ratione entis, quæ est prima omnium. Quocirca siue nominis impositionem & significationem, siue rationem illo nomine significatam spectemus, constat, illam non esse diuisionem solius nominis, neq; merè casu & fortuito ens dictum esse de Deo & creaturis, sed propter aliquam similitudinem, proportionem aut conuenientiam eorum inter se. Deniq; vel ipsa experientia constat, non solum nomen, sed etiam conceptionem esse aliquo modo communem in hac diuisione.

Aurelius. Rabbi Moysen.

B

L

Secunda sententia fundamētum Primam.

Secunda sententia diuisionem esse vniuocam.

Secunda sententia est, ens vniuocè dici de Deo & creaturis. Hanc tenuit Scotus in 1. d. 3. q. 1. & 3. & Scotus. in 3. dist. 8. quæst. 2. quem eisdem locis Scotistæ sequuntur ac defendunt. Et probatur: quia ens immediate significat conceptum vnum communem Deo & creaturis: ergo non dicitur de illis analogicè, sed vniuocè. Antecedens probatum à nobis est in disputatione prima huius operis. Consequentia verò probatur variis modis. Primo ex definitione vniuocorum, quam Aristotel. tradit in antepredicamentis. Vniuocam quæ, quorum nomen commune est, & ratio substantiæ nomini accommodata est eadem: sed in præsentia non solum nomen est commune, sed etiam ratio substantiæ. Hæc enim respondet conceptui obiectiuo ad quæctus significatio per tale nomen: vnde, si hic conceptus est vnus & idem, etiam ratio substantiæ nominis erit eadem.

III. Secundam.

Secundò ex communi ratione nominis analogi, quod in hoc conuenit cum æquiuoco, quod nō vna impositione positum est ad significandum multa, sed pluribus, differentia verò est, quod in æquiuocis casu accidit vt vnum nomen ad alias res significandas imponatur, in analogis verò prius sit impositio ad significandam vnam rem, deinde per similitudinem vel proportionē extenditur ad aliam:

in præ-

XIII. Christus an ens increatum an verò creatum sit dicendum.

Ad secundam instantiam respōdetur, Christum absolutè esse ens increatum, nam est Deus, si verò addatur limitatio seu determinatio, vt homo, designando naturam, vel totum cōpositum ex natura & persona, sic est ens creatū, nam sub ea reduplicatione non potest Deus appellari, sed homo & creatura, cum vt sic re vera sit factus, & in tempore procreatus. Ad obiectionem verò in sinuatam, quia, etiam vt homo, non est factus ex nihilo: quia, licet humanitas sit ex nihilo, non tamen totum cōpositum, quod alterum compositionis extremum increatum sit, respondendum est ens creatum, dupliciter dici posse. Vno modo quod secundum se totum productum est, vel est producibile ex nihilo, & hoc modo concedimus, Christum etiam vt hominem non esse ens creatum, vt argumētum probat. Alio modo dicitur ens creatum, quod est verè factum de nouo, quodq; aliquo ente creato constat, & hoc modo illud cōpositum, creatum dicitur, & Christus in quantum homo ens creatum. Atq; in tota hac amplitudine sumitur ens creatum, quando ad quæatè distinguitur ab ente increato: nam, si priori & stricto modo sumatur, dari potest ens cōpositū, quodammodo medium & quasi mistum ex creato & increato, quod tamen medium Philosophia non nouit, sed sola fides Christiana docet.

XV.

Ad tertiam instantiam dicendum est, omnia entia extra Deum, & omnes modos entium esse quid creatum, non quia omnia fiant immediate & per se primò ex nihilo, sed quia vel ita creantur, vel quia concreantur cum his quæ producantur ex nihilo, vt potentia cum anima, vel certè quia concreari possunt, licet fortasse de facto non concreantur, vel denique (& in idem ferè recidit) quia fiunt ex his, quæ ex nihilo creata sunt.

Soluatur tertium argumentum.

XVI.

In tertio argumento tangitur grauissima difficultas Theologica de actu libero Dei, ad quam nunc ex professo diuertere non possumus, inferioribus vero agentes de attributis de Deo naturaliter notis, illam persequemur, quantum ad Metaphysicam spectat. Nunc breuiter dico, rationes in ea difficultate insinuatæ apud me concludere, actum liberum vt liberum, seu vt libere terminatum ad aliquod obiectum, non addere Deo aliquid rei, quod nunc sit in Deo, & potuerit non esse in illo, alioquin non video quo modo illud possit dici ens necessarium aut per essentiam, cum simpliciter potuerit non esse, & idem est de infinito in perfectione & aliis similib. attributis, vt ibidem pponitur. Quamuis ergo Deus alia à se libere velit, tamen ea nō vult nisi per actum voluntatis sibi connaturalem ac necessarium, tanta enim est illius actus perfectio, vt possit per ipsum Deum velle aut nolle creaturam, sine vlla additione in eo actu facta. Cùm ergo est sermo de actu libero Dei, duo inuoluunt nostrum modo concipiendi & loquedi. Vnum est, actus ipse quo Deus vult, aliquid, est respectus rationis ad obiectum volitum: illud prius est ens necessarium, increatum ac per essentiam, vnde nullo modo potest non esse in Deo: hoc verò posterius nō est aliquid reale, qd possit esse & non esse, sed rationis tantum, & idè nec creatum est, neq; increatum, neq; oportet sub illa diuisione comprehendere, cum ens reale non sit.

in præsentis verò non ita est, sed vnica impositione nomen entis id quod est significat, & ex vi illius conuenit Deo & creaturæ, quia in vtroque illud commune significatum reperitur: nulla ergo potest analogie ratio excogitari.

III.
Tertium.

Tertio id amplius declaratur ex distinctione analogie: duplex enim communiter distinguitur, vna vocatur à multis analogia proportionalitatis, & alia proportionis, alij verò priorem vocant analogiam proportionis, & posteriorè attributionis, quod solū aduerto propter æquiuocationem terminorum, res enim eadem est. Quam Aram. aperte docuit lib. 1. Ethic. cap. 6. vbi analogiam attributionis vocat ab vno, vel ad vnum, aliam autem comparationem rationum appellat. Prior ergo analogia sumitur ex proportionem plurimorum rerum in ordine ad aliquos terminos, & consistit in hoc, quòd principale analogatum denominatur tale à sua forma absolute considerata, aliud verò, licet à sua forma simile denominationem recipiat, non tamen absolute considerata, sed quia in ordine ad illam seruat quandam proportionem cum habitudine primi analogati ad suam formam, vt homo dicitur ridere à proprio actu ridendi absolute sumpto, pratum verò dicitur ridere à viriditate sua, non absolute, sed prout seruat quãdam proportionem pratum viride ad hominem ridentem. Et, quia hæc est proportio inter duas habitudines, ideo solet proportio proportionum seu proportionalitatis appellari. Posterior analogia sumitur ex habitudine ad vnam formam, quæ in vno est propriè & intrinsecè, in alio verò impropiè & extrinsecè, vt sanum dicitur de animali & de medicina, & vrinam, quæ analogia propriè consideratur inter proprium analogatum, & quodlibet ex reliquis, vt inter animal & medicinam, vel inter animal & vrinam. Potest autem considerari etiam inter ipsa secundaria significata inter se, vt inter vrinam & medicinam: vtraque enim sana dicitur & non merè æquiuocè vt constat, neque etiam vniuocè, quia non habent vnam omnino rationem vel conceptum commune: ergo per aliquam analogiam, quæ posset quidem aliquo modo ad priorem reuocari, quia, sicut se habet medicina ad finitatem in efficiendo, ita vrinam significando, tamen re vera neutra earum sumpsit hanc denominationem ex hac proportionem ad alteram, sed vtraque ex attributione ad animal sanum, cum quo habent immediatam analogiam in ratione sani, atque inde resultat quasi mediata analogia attributionis earum inter se. Ex his ergo cõfiscitur argumentum, quia in ente neutra ex his analogiis reperitur respectu Dei, & creaturarum. De priori patet, quia creatura denominatur ens absolute à suo esse, & non ex proportionem aliqua quam seruet ad esse Dei. De posteriori probatur, quia creatura non dicitur ens per extrinsecam denominationem ab ente Dei. In his autem analogiis attributionis secundum denominationem extrinsecè à forma, quæ est in primo. Item propter hanc causam in his analogiis secundum definitur per primum: creatura autem in ratione entis non definitur per Deum. Tandem vtrumque confirmari potest, quia ratio entis omnino absolute & intrinsecè ac propriè concipitur in creaturis: imò, si de nobis loquamur, prius ab hominibus concepta est in ente finito, quam in infinito: ergo nullo modo tractum est hoc nomen per analogiam à Deo ad creaturas.

Tertia sententia, diuisionem esse analogam.

Tertia sententia negat ens esse æquiuocum, vel vniuocum, & cõsequenter ait, esse analogum nomenque entis primariò dici de Deo, & secundariò de creaturis. Hæc est sententia D. Tho. 1. part. quæst. 13. art. 5. & dicit. q. 7. de potent. art. 7. & 1. cont. Gent. cap. 32. & sequentibus, quàm latè defendunt Caiet. & Ferrar. his locis, & Caiet. de ent. & essen. c. 1. qu. 2. Capr. in 1. d. 2. q. 1. Soto in c. 4. Antepærad. Tota huius sententiæ vis consistit in secunda eius parte negatiua, scilicet, hanc diuisionem nõ esse vniuocam, nam prima pars, scilicet, quod non sit æquiuoca vt manifesta supponitur ex dictis, & inde necessario cõcluditur vltima pars, scilicet, analogiam constituens. Igitur ad illam partem confirmandam variz rationes afferuntur. Quædam sunt generales, quibus in vniuersum probatur, ens non posse esse vniuocè respectu quorumcumque entium, quas non censeo esse posse effectives, quia nihil vetat respectu aliquorum ens esse vniuocum, de qua re dicam infra disput. 32. B. tractando de analogia entis respectu substantiæ & accidentis, vbi illas rationes examinabimus. Aliæ rationes sunt propriæ & peculiare de præte ad Deum, & creaturas comparato. Inter quas præcipua ac fundamentalis esse videtur, quam attigit D. Thomas supra, nam, quando effectus non adæquat virtutem causæ, nomen vtrique commune non dicitur vniuocè sed analogicè de illis, sed creatura sunt effectus Dei, qui non adæquant virtutem eius, ergo nõ sunt vniuocè sed analogicè entia cum Deo. Maior probatur, nam quando effectus non adæquat virtutem causæ, non recipit similitudinem eius secundum eandem rationem: ergo nec potest habere nomen commune secundum eandem rationem: ergo nec potest habere nomen vniuocum, cum illud sit huiusmodi, quod secundum eandem rationem dicitur.

Hęc verò ratio diminuta & inefficax videtur. Cū enim dicitur, effectum, qui non adæquat virtutem causæ, non esse illi similem secundum eandem rationem, id est verum de ratione specifica & vltima, non verò de ratione communi generica, vel transcendentali, vt constat in omnib. causis æquiuocis, de quibus verum est, quod effectus non adæquant virtutem causarum, quia non recipiunt similitudinem specificam cū illis. & nihilominus potest in eis inueniri vniuoca similitudo in aliquo prædicato communi: sic enim ignis, aurum, & similia corpora, non adæquant virtutem solis & sunt effectus eius, ac nihilominus vniuocè conueniunt cum illo in ratione corporis, substantiæ, &c. Et ratio est in promptu, quia vt effectus non adæquet virtutem causæ, satis est, quòd non perueniat ad specificam perfectionem eius. Quòd ergo in alijs prædicatis non sit conuenientia vniuoca, id per se non est necessarium ex vi talis causalitatis.

Respondetur, propositionem illam non de ratione specifica, generica, aut transcendentali esse intelligendam, sed præciè ac formaliter de illa ratione secundum quam effectus procedit à causâ. Et sic est ex terminis manifesta, nam, si effectus procedit à causâ, non tantum secundum rationem vltimam, sed etiam secundum rationem communem, & in neutra effectus adæquat virtutem causæ, non potest nomen esse vniuocum, siue significet rationem vltimam, siue communem: nam tunc eadem est ratio de vtraque: sed creatura est effectus Dei non tantum prout

VI.
VII.
Effectus non adæquat virtutem causæ in eodem gradu in quolibet pendet, nõ conuenit cū illa vniuocè.

prout tale ens est, sed etiam prout ens est, quia ens a creatu secundum omnem rationem suam pendet à Deo, & sub nulla ratione adæquat creatura virtute, seu essentiam Dei: ergo sub nulla ratione potest aliquod nomen dici vniuoce de Deo & creaturis. Neq; hic habent locum instantiæ adductæ, nam ignis verbi gratia & aurum non sunt effectus æquiuoci solis nisi secundum proprias rationes, secundum communes autem, in quibus vniuoce cum sole cõueniunt, vel sunt effectus vniuoce, vel potius non sunt effectus per se: nam, vt alibi Aristoteles dixit, res non per se fit secundum eã rationem, secundum quam ex parte effectus seu subiecti supponitur, sed tantum per accidens, per se autem fit secundum eam tantum rationem quæ non supponitur, vt cum ex aere fit aqua, non fit per se elementum aut corpus simplex, sed aqua, reliquæ verò rationes comitatur per accidens. Sicigitur, quando sol generat ignem aut aurum, semper supponit rationem entis, substantiæ, & corporis, & idco non causat per se effectum secundum eas rationes. Quapropter nihil impedit, quod in eis possint vniuoce cõuenire. At verò creatura est per se effectus Dei nõ solum secundum determinatam rationem entis, sed etiam secundum ipsam rationem entis vt sic, prout in creatura reperitur: nullo enim modo supponitur in creatura ad actionem Dei, sed secundum omnem illam manat & pendet à Deo.

VIII.
Nullis creaturam adæquare virtutē Dei demon-
stratur.

Secunda ratio sumitur ex eodem D. Thoma, & præcedentem confirmat, & specialiter ostendit, creaturam in nulla ratione qua à Deo procedit, adæquare virtutē Dei, siue illa sit ratio entis, siue substantiæ, siue quælibet alia. Quia in Deo ratio entis talis est, vt includat essentialiter omnem perfectionem entis, in creatura verò nõ ita reperitur, sed definita & limitata ad aliquod perfectionis genus: ergo non adæquat creatura Deum, etiam in communi ratione entis: ergo nõ dicitur ens de Deo & creatura secundum eandem adæquatam rationem, ergo nec vniuoce dici potest. Antecedens declaratur, quia Deus, eò quod fit ens simplicissimum, per essentiã, & infinitum, includit essentialiter & vnite omnem perfectionem entis. Vnde ipsamet ratio entis prout in Deo est, essentialiter includit rationem substantiæ, sapientiæ, iustitiæ: atq; adeo (q; præcipuū est) includit essentialiter ipsum esse omnino independens & æ se, cum tamẽ contrario in creatura, ipsamet ratio entis sit omnino dependens & ab alio, & in vnoquoq; ente est limitata ad certum perfectionis genus. Et ob hanc causam ratio entis dicitur esse in Deo per essentiam, in creaturis verò per participationem. Item dicitur esse in illo quali totaliter, id est, quasi vnite complexens totum ens, in aliis verò quali diuisi per partes: ergo nõ est inferiori, & inadæquato modo reperitur ratio entis in creaturis respectu Dei, & consequenter non dicitur de illis vniuoce, neq; secundum eandem omnino rationem: nam, si Deus & creatura definirẽtur, aut aliquo modo describerentur, longẽ alia ratione inueniretur Deus esse ens quàm creatura.

IX.
Difficultas quam præcedentes rationes pati possunt.

Hæ quidem rationes, & similes, graues sunt & acutæ: illud tamen semper in eis difficile superest, quia vel nimiu probant, vel efficaes non sunt, quia nimirum non solum probarent ens non esse vniuoce, sed etiam non habere vnum commune conceptum obiectiuum Deo & creaturis, quod in superioribus probauimus falsum esse, & plures Thomistæ, qui illis rationibus vtuntur, id non admittunt,

neque ipse D. Thomas, vt ego existimo & supra ostendi. Sequela probatur, quia, si ratio entis, prout in Deo aliud essentialiter includit, quàm vt in creatura, ergo non potest illa ratio ita esse vna, vt vno conceptu formali representetur, & vnũ conceptum obiectiuum constituat: nam intelligi non potest qd in conceptu vno vt sic, sit varietas essentialis. Et declaratur in hunc modum, nam, cum dicitur Deus includere in sua ratione essentialiter totam perfectionem entis, creatura verò quasi partem, & idco non adæquari, vel est sermo de Deo & creatura vt entia sunt, vel vt talia entia sunt. Hoc posterius dici non potest, quia nihil ad præsentem causam referret, tũ quia nunc non agimus de tali ente, nec de communitate quam habet vt tale est, sed de ente vt sic, & cõmunitate eius: tum etiam, quia id non fatet ad impediendam vniuoocationem: nam eodem modo dicere possumus, aliquid includere animal essentialiter in homine quam in equo, ratione cuius equus nõ adæquat perfectionem animalis prout in homine, considerando scilicet vtrumq; vt tale animal est & non præcisẽ sub ratione animalis. Si verò est sermo de Deo & creatura vt ens est præcisẽ, si. falsum est aliquid essentialiter includi in ratione vnius, & nõ alterius, quia hoc ipso quod aliquid huiusmodi includatur, iam non considerantur præcisẽ vt entia sunt, sed vt talia sunt. Vel certè, si, etia vt entia sunt, habent illam distinctionem & varietatem, impossibile est vt vnum habeant obiectiuum conceptum.

Qualis analogia hic possit interuenire.

VT ergo huius partis veritas, & prædictarum rationum probabilitas, quam magnam esse existimo, melius intelligatur, incipendum censeo ab altera parte, affirmante ens esse analogum Deo & creaturis: quamuis enim, si neq; æquiuocum est, neq; vniuoce, à sufficiẽti partium enumeratione sequatur fore analogum, nihilominus hoc directè offendere ac declarare oportet, vt inde melius constet altera pars, negans esse vniuoce. Ad hoc autem probandum, inquirendum est genus analogiæ, quod hic habere possit locum. Quisdam itaq; opinantur hic intercedere analogiã proportionalitatis. Ita sentit D. Tho. quest. 2. de verit. artic. 11. vbi etiam illam solam admittere videtur, & omnem analogiam attributionis excludere à prædicta diuisione, quod sentit etiam Caiet. opusc. de ente & essent. qu. 3. Alij verò docent quidam hic interuenire analogiam proportionalitatis, non tamẽ solam, sed simul cum analogia attributionis. Ita significat Fernar. i. cont. Gent. cap. 34. & clarus Fonseca 4. Metaph. c. 4. quæst. 1. sect. 7. Fundamẽtum esse potest, quia inter Deum & creaturam in ratione entis intercedit verè quædam proportio duarum habitudinũ, sicut Deus comparatur ad suum esse, ita suo modo creatura ad suum. Sed aduertendum censeo non omnem proportionalitatem sufficere ad constituendam analogiam proportionalitatis, nam hæc proportio habitudinũ inter res vniuoce, vel omnino similes inueniri potest, nam, sicut se habet quatuor ad duo, ita octo ad quatuor, & sicut homo comparatur ad suos sensus, vel ad principium sentientiæ, ita equus ad suos, & tamen illa proportio non constituit analogiam, neq; aliquod genus nominis cõmunis, nam nomen vniuoce animalis vel d. n. non sumitur ex illa comparatione, sed ex vnitate rationis in singulis membris inuentæ.

Ad hanc ergo analogiam necesse est vt etiam membrum

X.

Caiet.

Fonseca.

Edu. con.

XI.

Analogia
proportio-
nalitatis
propria non
est inter Deū
& creaturas.

membrum sit absolute tale per suam formam, aliud
verò non absolute, sed vt substat tali proportioni
vel comparationi ad aliud. At verò in presenti hoc
non intercedit, siue rem ipsam, siue nominis imposi-
tionem consideremus. Creatura enim est ens rati-
onè sui esse absolute & sine tali proportionalitate
considerati, quia nimirum per illud est extra nihil,
& aliquid actualitatis habet, nomen etiam entis
non idè est impositum creaturæ, quia seruat illam
proportionem seu proportionalitatem ad Deū, sed
simpliciter quia in se aliquid est, & non omnino ni-
hil, imò vt infra dicemus prius intelligi potest tale
nomen impositum enti creato, quàm increato. Deniq;
omnis vera analogia proportionalitatis includit
aliquid Metaphorè & improprietatis, sicut ride-
re dicitur de prato per translationem Metaphoricà,
at verò in hac analogia entis nulla est Metaphora
aut improprietatis, nã creatura verè, propriè ac sim-
pliciter est ens: non est ergo hæc analogia propor-
tionalitatis vel solius, vel simul cum analogia attri-
butionis: restat ergo vt si est aliqua analogia, illa sit
alicuius attributionis: atque ita tandem docuit D.
Thom. i. p. q. 13. art. 5. & 6. & 1. cont. Gent. c. 3. q. 7.
de potent. art. 7. & in 1. Sententiarum, in Prolog. q. 1.
art. 2. ad. 2.

D. Thom.

XII.
Deus & crea-
tura non di-
cuntur analogi-
am attribu-
tionis ad v-
num tertium.

Sed superest inquirendum, qualis esse possit hæc
attributio. In qua re inprimis certum est, hæc attri-
butionem non esse plurium ad vnum, id est, Dei &
creaturæ ad vnum tertium, quam attributionè nos
suprà mediatam appellauimus, quia nihil potest ex-
cogitari prius Deo & creatura, vt per ordinem ad il-
lud tam Deus quam creatura entia nominètur. Est
ergo attributio vnus ad alium. De qua rursus est
certum, hanc attributionem non posse esse Dei ad
creaturam, sed è conuerso creaturæ ad Deum, quia
non pendet Deus à creatura, sed creatura à Deo: ne-
que ens dicitur principalis de creatura, quàm de
Deo, sed è conuerso. In quo est præ oculis habèndum
quod D. Thomas supra notauit, tam hoc nomen,
quàm cætera, quæ de Deo & creaturis propriè di-
cuntur, licet quoad nos prius significauerint crea-
turas, seu ad illas significandas imposita fuerint,
quoad rem verò significatam primò ac principalis
Deo conuenire. Homines enim naturæ lumine
philosophantes prius cognouerunt esse creatura-
rum, aut sapientiam, & alias similes perfectiones, &
idè eas prius nominarunt. Vnde, si mentem seu
intentionem eorum spectemus quæ hæc nomina ad
significandum impoferunt, prius hæc nomina signi-
ficarunt has perfectiones in creaturis, tamen quia
ipsa nomina ex vi suæ absolute impositionis nõ in-
cludunt in sua significatione imperfectiones crea-
tas, idè ex vi ipsarum rerum significatarum prius &
principalis significant easdè perfectiones in Deo
existentes, quia huiusmodi perfectiones creaturarum,
significatæ per has voces, ab ea perfectione manant
quæ propriissimè & perfectissimè est in Deo.

XIII.
Deum Platonici
qualiter
dicant non
ens, sed su-
pra ens.

Ac simili modo distinguenda est absolute & cõ-
munis significatio à modo significandi, nam, quia
nos loquimur sicut concipimus, & simplicia inci-
pinus ad modum compositorum, idè ita etiam ea
nominamus, & hoc modo distinguimus cõcretum
nomen ab abstracto, què, propriè loquendo, quoad
hunc modum significandi in Deo locum non ha-
bent, & sic interduo dicimus, Deum potius esse i-
psum esse, quàm ens, quia ens concretum est, & sig-
nificat habens esse, ac si aliquo modo distinguatur
habens ab ipso esse, & per quandam illius participa-

tionem sit ens. Et quoad hunc modum, significatio
seu denominatio entis proprius conuenit creaturæ,
quàm Deo. Adeò vt in hoc rigore loquentes inter-
dum sapientes dicant, Deum non esse ens, sed supra
ens, vt egregiè declarauit Picus Mirand. opus. de
Ente & vno, cap. 3. & 4. ex nonnullis Platonici-
& Dionys. cap. 5. de diuin. nomin. & cap. etiam 5. de
Mystica Theolog. Quem ex parte imitantur Aug-
ust. lib. 5. de Trinit. cap. 10. in fin. Basil. lib. 5. cont.
Eunom. cap. 13. Damasc. lib. 1. de fid. cap. 4. Boetius
lib. 1. de Trinit. circa princ. Tamen, quia ille modus
significandi vera non refunditur in rem significa-
tam, neque ei imperfectionem attribuit, idè ens
absolute significat id quod est, & hoc modo propri-
issimè & principaliter dicitur de Deo, absque illo
ordine ad creaturam, sicut Exod. 3. dicit Deus, Ego
sum qui sum, vt in Septuaginta habent: *ἐγώ εἰμι ὁ εἰς*,
id est, *Ego sum ipsum ens, quia scilicet vt Dionysius su-
pra dixit) Deus non quodammodo est, sed absolute & liberè
sine illo termino, vnuerſo illo quod est esse, in se comprehenſo,
& occupato.*

Mirand.
Dionys.
August.

Damasc.
Boetius.

Deinde obseruandum est, duobus modis, gene-
ratim loquendo, possit aliquam rem denominari per
attributionem ad aliam. Vnus est, quado forma de-
nominans in vno extremo tantum est intrinsecè,
in aliis verò solum per extrinsecam habitudinem,
quo modo dicitur sanum absolute de animali, & de
medicina per attributionè ad animal. Alter est quã-
do forma denominans intrinsecè est in vtroq; mē-
bro, quamuis in vno absolute, in alio verò per habi-
tudinem ad aliud, vt ens dicitur de substantia & ac-
cidēte, accidens enim non denominatur ens extrin-
secè ab entitate substantiæ, sed à propria & intrinseca
entitate, quæ talis est vt tota consistat in quadam
habitudine ad substantiam. Inter quos duos modos
est multiplex differentia. Vna est, quod in priori at-
tributione, nomen attribuitur secundario signifi-
cato solū impropriè & per Metaphoram, vel figu-
ram aliam: in posteriori verò est propriissima, imò
& potest esse essentialis denominatio, quia sumitur
ab intrinseca forma, vel à propria natura. Alia est, quod
in priori attributione secundarium analogatum vt
tale est, seu vt tali nomine significatur, detrahitur per
primum analogatum, ita vt oporteat hoc poni in
definitione illius: si. n. declarare velis quid fit medi-
cinam esse sanam, dices esse effectricem vel conser-
uatricè sanitatis animalis. Cùm enim solum extrin-
secè denominetur talis ab illa forma, nõ potest nisi
per illam definiri, vt notauit D. Thom. i. part. quæst.
13. art. 6. At verò in posteriori attributione non est
necesse vt posterior analogatum per principale defi-
niatur, vt notauit Caietanus eodem artic. 6. ex D. Thom.

XIII.
Duplex mo-
dus attribu-
tionis vnus
rei ad aliam.

D. Thom.

Thom. quæst. 2. de verit. artic. 11. Et in inductione pro-
batur, quia, licet sapientia dicatur analogicè de crea-
ta & increata, non tamen definitur sapientia crea-
ta per increatam; & accidens, licet, in quantum ac-
cidens, definiatur per substantiam, non tamen in
quantum ens. Et ratio est, quia forma, à qua sumit-
tur illa denominatio, non est extrinseca, sed intrin-
seca, quæ vt illo nomine significatur, cum abstractè
ac præ eis significetur, non includit in sua ratione
propter modum, quo talis forma est in aliqua ex
analogatis. Tertia differentia est, quod in priori at-
tributione non datur vnus conceptus communis
omnib. analogatis, quia forma vnde sumitur, in v-
no tantum est extrinsecè ac propriè, in aliis per tropum
& extrinsecè denominationem: at verò in pos-
teriori attributione datur vnus conceptus com-
munis

inunis formalis & obiectivus, quia analogata proprie & intrinsece talia sunt, vereque in tali ratione conveniunt, quam potest mens abstracte seu precise concipere vno conceptu omnibus communi. Ultima differentia addi potest, quod nomen analogum priori attributione non potest esse medium demonstrationis, quia non est medium ratione nominis, sed ratione conceptus. Vnde cum nomen subordinetur pluribus conceptibus, non est vnum medium, sed multiplex & equivoicum, secus vero est in posterioribus analogis propter contrariam rationem.

XV.
In creaturis
attributio
ad Deum nō
est vna non ha-
bētis intrin-
sece formam.
ad id quod
habet.

Ex his igitur constat, attributionem inuentam inter Deum & creaturam non posse esse prioris generis, scilicet quia forma ad quam fit attributio in vno tantum est intrinsece & proprie, in aliis extrinsece & per translationem, nam constat, creaturam non denominari ens extrinsece ab entitate aut esse quod est in Deo, sed à proprio & intrinseco esse, ideoque non per tropum, sed per veritatem & proprietatem ens appellari. Item constat, creaturam, vt ens, non definitur per creatorem aut per esse Dei, sed per esse vt sic, & quia est extra nihil, nam si addatur habitu ad Deum, verbi gratia creaturam esse ens, quia est participatio diuini esse, sic nō iam definitur creatura vt ens est, sed vt tale ens est, nimirum creatum. Denique iam supra ostensum est, ens vno conceptu dici de omnibus sub illo contentis, ideoque posse esse medium demonstrationis, & rationem entis in creaturis inuentam posse esse initium inveniendi similem rationem altiori modo in creatore existentem. Neque contra hoc obstat, quod nomen entis interdum tribuatur Deo vt illi singulare & proprium, vt constat ex citatis verbis Exod. 3. Quomodo enim dicuntur interdum creaturæ non esse in conspectu seu comparatione Dei, Isaia 40. *Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputate sunt ei.* Quem loquenti modum etiam Plato interdum vsurpauit, vt August. refert lib. 8. de ciuit. Dei cap. 11. Et indicat in Sophista dicens, illud simpliciter esse, quod omnes perfectiones continent, nihilque ei deest. Hec (inquam) & similia non obstant, quia in eis non significatur quod creaturæ non sint vere ac proprie entia, sed quod infinite distent à Deo, quodque Deus singulari, & excellenti quodam modo sit id quod est, & consotius esse, à quo habent cætera vt entia sint, & nominentur, vt significauit Didnyus citato loco, & eleganter Hieronym. ad Ephes. 3. tractans illa verba. *Ex quo omnino paternitas in celo & terra nominatur.* Vbi eodem modo exponit illa loca Scripturæ, in quibus solus Deus dicitur esse bonus, aut sapiens, aut immortalis. Marci 10. Lucæ 18. ad Rom. vlt. 1. ad Timoth. 5. Idemque significauit August. 1. de Trinit. cap. 1. & lib. 5. cap. 2. & lib. 7. confess. cap. 11. & lib. 12. de Ciuit. cap. 2. & Hilar. 7. de Trinit. aliquantulum à princ.

Questionis resolutio.

XVI.
Qualis crea-
tura ad Deū
analogia.

Relinquitur ergo, vt hæc analogia seu attributio, quam creatura sub ratione entis potest habere ad Deum, sit posterioris modi, id est fundata in proprio & intrinseco esse habete essentiali habitu inueniendi seu dependentiam à Deo. De qua attributione duo ostendenda sunt. Primum, quod talis attributio vere intercedat inter creaturam & Deum; secundum, quod illa ad analogiam constituendam sufficiat. Illud prius optime probatur rationi-

bus ex D. Thom. superius adductis, quarum summa est, quia creatura essentialiter est ens, per participationem eius esse, quod in Deo est per essentialiam, & vt in primo & vniuersali fonte, ex quo ad omnia alia deriuatur aliqua eius participatio: omnis ergo creatura est ens per aliquam habitudinem ad Deum: quatenus scilicet participat, vel aliquo modo imitatur esse Dei, & quatenus habet esse, essentialiter pendet à Deo, multo magis, quam pendet accidens à substantia. Hoc igitur modo dicitur ens de creatura per habitudinem seu attributionem ad Deum. Quod non est ita intelligendum, vt existimetur creatura concepta sub abstractissima, & consuetissima ratione entis vt sic, dicere habitudinem ad Deum; id enim est planè impossibile, vt rectè probant argumenta superius facta, cum sub eo conceptu non concipiatur creatura, vt ens finitum & limitatum est, sed omnino abstractatur & solum confusè concipiatur sub ratione existentis extra nihil. Est ergo ita intelligendum, vt in re ipsa creatura nō participet rationem entis, nisi cum subordinatione quadam essentiali ad Deum, quod est per se euidensissimum, cum essentialiter sit ens ab alio, vt in superioribus etiam declaratum est.

Altera vero pars, scilicet quod hæc habitudo & subordinatio constituat aliquem modum analogie, probatur ex Aristotele lib. 5. Metaph. cap. 6. vbi ait illa esse vnum secundum analogiam, *quæcumque habent vt ad aliud* ita enim vertit Bessarion, Græca vero ad iteram habent, vt aliud ad aliud. Vnde ferè omnes expostiores existimant, Aristotelem loqui de analogia proportionalitatis, in qua hoc se habet ad illud, sicut aliud ad aliud. Tamen rectè possunt verbi generalius intelligi: nam & D. Tho. & Alex. Averb. & Scot. intelligunt illa verba de his analogis quæ dicuntur ad vnum tertium, vt dicuntur vna & medicina sanæ, per habitudinem ad sanitatem animalis, & eadem ratione possunt illa verba intelligi de his quorum vnum ad aliud dicitur: nam de his etiam verum est dicere, ita se habere, vt aliud ad aliud dicitur, sic autem se habet creatura ad Deum in ratione entis. Vnde etiam Aristotel. 4. Metaph. cap. 2. ait, *ens multipliciter est dicit, verum ad vnum*: & idem repetit lib. 7. cap. 4. vbi generaliter ait, omnia quæ ad vnum dicuntur esse analogia. Et his locis comprehendit analogiam attributionis accidentium ad substantiam, quam constat esse talem, vt ratio entis proprie & intrinsece omnibus conueniat. Quia verò verò accidentia non participat illam rationem nisi per habitudinem ad substantiam, id satis est ad constituendam analogiam attributionis. Ergo eadem vel maiori ratione in præsentī sufficiat. Tandem ratio declaratur, quia ipsum ens, quantumvis abstractè & confusè conceptum, ex vi sua postulat hunc ordinem, vt primò ac per se & quasi complete competat Deo, & per illud descendat ad reliqua quibus nō insit, nisi cum habitudine & dependentia à Deo: ergo in hoc deficit à ratione vniuersali, nam vniuersum ex se ita est indifferens, vt æqualiter, & sine vilo ordine vel habitudine vnius ad alterum ad inferiora descendat: ergo ens respectu Dei, & creaturam merito inter analogia computari. Atque hoc magis constat ex solutionibus argumentorum. Quamquam, vt verum fatear, inter eos qui admittunt vnum conceptum consulum entis, vix potest esse in hac questione dissensio de re, sed de modo loquendum sine dubio habet ens magnam similitudinem cum terminis vniuersi, cum medio vno con-

11 77

XVII.
Vera analogia attributionis inuenitur in inebis intrinsece formam habentibus.
Bessar.
D. Thom.
Averb.
Scotus.
Aristoteles.

ceptum

ceptu absolute & sine addito de Deo & creatura prædicetur, quam solam conuenientiam considerarunt, qui illud vniuocum appellarunt, quo modo loquendi vsus est interdum Aristoteles, vt patet ex lib. 2. Metaphysicæ, c. 1. in fine, vbi ad litteram Græca habent, *Vnumquodq, verò illud præ cateris maximè tale est, secundum quod aliis vniuocatio inest.* Vnde concludit illud esse maximè verum, vel maximè ens quod est alius causa vt talia sint. Tamen, si attentè consideretur prædicta differentia, & modus, quo ratio entis in Deo & aliis reperitur, facilè intelligetur, multum deficere à vera vniuocatione, & veluti primum ordinem analogorum constituere.

Responsio argumentorum.

XVII. **A**D fundamentum ergo secundæ sententiæ negatur illa conclusio. Ens dicit vnum conceptum commune Deo & creaturis: ergo dicitur de eis vniuocè. Ad primam probationem distinguunt aliqui de conceptu entis: aut enim sumitur vt includit proprias rationes inferiorum, aut quatenus illas excludit, seu non includit. Priori modo aiunt, ens esse analogum, quia includit plura habentia inter se ordinem, & sub hac ratione negant rationem entis esse eandem in creatura & creatore: imò etiam negant esse vnum conceptum entis, quia non possunt in vno conceptu includi illa membra secundum proprias rationes. Posteriori autem modo concedunt, ens esse vnum nomine, conceptu, & ratione, negat tamen esse vniuocum, quia sub ea ratione nõ dicit ordinem ad inferiora, non dicitur autem aliquid esse vniuocum vel analogum, nisi per ordinem ad inferiora. Hæc verò responsio supponit distinctionem quam supra reiecitimus vt inutilem ad explicandam significationem huius vocis *ens*, & vnitatem conceptus eius: nam ens, vt includens proprias rationes inferiorum, nec significatur hac voce *ens*, nec concipi potest conceptu proprio & adæquato illi correspondente. Nam ens, prout includens inferiora secundum proprias rationes, non est ens tantum, sed est ens finitum & infinitum, substantia & accidens, &c. que, sicut non possunt secundum proprias rationes vno conceptu à nobis concipi, ita nec vno nomine significari: ergo illa distinctio de ente includente, vel non includente inferiora, nihil refert ad eius analogiam explicandam. Confirmatur ac declaratur, nam vel est sermo de ente actu & distinctè includente inferiora, & contra hoc procedit ratio facta, quòd huiusmodi conceptus nec correspondent huic voci *ens*, nec pertinent ad ens in quantum ens, sed in quantum substantia vel accidens, &c. Vel est sermo de ente confusè tantum & quasi in potentia includente inferiora, & sic falsum est, illi non respondere vnum conceptum commune, sed proprios conceptus Dei & creaturæ, substantiæ & accidentis, quia est manifesta repugnantia quòd in conceptu confuso includatur distincta conceptio particularium rationum entis. Tandem eadem ratione dici posset animal, prout includit inferiora, non esse vniuocum, id est, prout subordinatur propriis & distinctis conceptibus inferiorum, quia vt sic non habet vnum conceptum: esset autem inutilis & frivola responsio, quia nec illi conceptus respondent huic voci animalis vt sic, neq; illud est tantum animal, sed est homo, equus, &c.